
Zeitschrift: Appenzellische Jahrbücher

Herausgeber: Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft

Band: 144 (2017)

Rubrik: Jahresrechnungen 2016 der AGG

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 10.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Jahresrechnungen 213

Jahresrechnungen 2016 der AGG

Einnahmen CHF CHF

Kapitalzinsen 25 295.45

Spenden, Vergabungen, Vermächtnisse
Vergabungen 2016 im Gedenken an: Helen Spörri,
Ruth Zimmermann, Roswitha Merz, Peter Wegelin, Markus Binder,
Heidi Wengi, Emil Sutter, Elisabeth Regli, R. Koppel,
Hansueli Mösle-Hüppi, Markus Joos, Eveline Stettier,
Hanna Schefer-Kunz, Johann Dörig (Steinegg), Mina Bruderer,
Joh. Bapt. Dörig (Gemsle Bisch) und Ungenannte 6 240.—

Unterstützungsbeiträge ab Fr. 200.—

Patria Genossenschaft, Basel 10 000.—

IG GIS AG, St. Gallen 1 000.—
Tisca Tiara Stiftung, Bühler 1 000.—

Appenzeller Kantonalbank, Appenzell 1 000.—
Just Schweiz AG, Walzenhausen 300.—
Rudolf Gamp, Weissbad 300.—
Markus Heller, Niederteufen 500.—

14 100.—

An Direkthilfefonds - 10 000.— 4 100.—

Mitgliederbeiträge 72 528.90

Druckkostenbeiträge
Appenzell Ausserrhoden 3 000.—

Appenzell Innerrhoden 1 500.— 4 500.—

Sozialverzeichnis
Einnahmen 0.—

Diverse Erträge
Kursgewinne 1 766.98
Ausserordentlicher Erfolg 3 941.55

Total Einnahmen 118372.88



214 Jahresrechnungen

Ausgaben CHF CHF

Subventionen
Gemäss Beschluss der Jahresversammlung 2016 21 000.—

Ausserordentliche Beiträge
Stiftung Tosam, Starthilfe Abteilung Gartenbau, Appenzell 3 000.—
Jodlermesse zu 150 Jahre kath. Kirche St.Verena, Gonten 1 500.—

Buchprojekt «Tagebuch der Anden» 1 000.—

Buchprojekt «Die Kultur der Natur» 2 000.—

Buchprojekt «Appenzeller Welten» 6 000.—
Bilderbuch «Wälti wird Silvesterchlaus» 3 000.—
Tanzraum Ost (Defizitbeitrag) 1 000.—

Buchprojekt «Mächtig geheim» 3 000.—
Dokumentarfilm «Zwischenwelten» 2 000.— 22 500.—

Jahrbuch
Druck / Versand 37 891.55

Honorare 21 347.90 59 239.45

Sozialverzeichnis
Ausgaben 0.— 0.—

Verwaltung
Diverse Aufwendungen 3 100.—

Jahresversammlung 1 183.80

Depotgebühren, Bankspesen 19 707.11

Homepage AGG 1 160.85

Sachversicherung Mineralien 123.70 25 275.46

Total Ausgaben 128 014.91



Jahresrechnungen 215

Vermögen am 31.12.2015
Einnahmen 2016

Ausgaben 2016

Vermögen am 31.12.2016

Vermögensausweis

Aktiven

Wertschriften
Geldmarkt/Liquidität
Obligationen
Aktien
Fonds
Immobilien
übrige Anlagen

Konten
Kasse

Postcheck
UBS AG, Herisau
Appenzeller Kantonalbank
Appenzeller Kantonalbank, Service-Konto
Appenzeller Kantonalbank, Euro-Konto...

Verrechnungssteuern
Aktive Rechnungsabgrenzungen

Antiquitäten
Mineralien
Total Aktiven

Passiven

Kreditoren
Passive Rechnungsabgrenzungen

Fondsgelder
Direkthilfefonds
Besondere Aufgaben

Total Passiven

1 231 546.33

118 372.88

1349 919.21

-128 014.91

1 221 904.30

CHF CHF

1 383 658.62

618 929.93
910 671.71

218 573.—
0.—

122 490.—
3 825.—

1 874 489.64

2 069.—
352.87

5 175.59

27 765.42
2 844.60

0.— 38 207.48

40 797.10
72 130.60

0.—

1.—

1 534 794.80

0.—
2 000.—

69 063.75
241 826.75

312 890.50

Vermögen am 31.12.2016 1 221 904.30



216 Jahresrechnungen

Rechnung Fondsgelder CHF CHF

Direkthilfefonds
Bestand 31.12.2015 71686.10
Übertrag Unterstützungsbeiträge 10 000.—

81 686.10

Beitrag Verein ALS Schweiz (Unterstützung Familie in Appenzell) -5 000.—

Beitrag Familien-Beratungsstelle SG, Fonds Mediation AR -3 000.—
Weitere Beiträge (5) -4 622.35
Bestand 31.12.2016 69 063.75

Besondere Aufwendungen
Bestand 31.12.2015 241826.75

241 826.75

Unterstützungen (0) 0.—
Bestand 31.12.2016 241 826.75

Fonds Behindertenhilfe
Bestand 31.12.2015 260 253.36

Zinsertrag 3 217.70

Spenden 0.—

Kursgewinn 1 791.—
265 262.06

Verwaltung -854.45
Ausserordentlicher Aufwand -3 941.55

Beitrag ComViva Gais, Hochbeete (behindertengerechte Umgebung) -6 000.—

Beitrag Pro Infirmis 2016, Behindertenhilfe allgemein -3 700.— -14 496.—

Bestand 31.12.2016 250 766.06



Jahresrechnungen 217

Vermögensausweis CHF

Aktiven
UBS AG, Herisau 47 905.01

Wertschriften 176193.15
Darlehen Verein VHPG 20 000.—

Verrechnungssteuer 6 887.90

Total Aktiven 250 986.06

Passiven

Kreditoren 220.—

Total Passiven 220.—

Vermögen am 31.12.2016 250 766.06

Bestand am 31.12.2015 260 253.36
Bestand am 31.12.2016 250 766.06

Verlust 2016 -9 487.30


	Jahresrechnungen 2016 der AGG

