

Zeitschrift: Appenzellische Jahrbücher
Herausgeber: Appenzellische Gemeinnützige Gesellschaft
Band: 144 (2017)

Rubrik: Jahresrechnungen 2016 der AGG

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 25.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Jahresrechnungen 2016 der AGG

Einnahmen	CHF	CHF
Kapitalzinsen		25 295.45
Spenden, Vergabungen, Vermächtnisse		
Vergabungen 2016 im Gedenken an: Helen Spörri, Ruth Zimmermann, Roswitha Merz, Peter Wegelin, Markus Binder, Heidi Wengi, Emil Sutter, Elisabeth Regli, R. Köppel, Hansueli Mösle-Hüppi, Markus Joos, Eveline Stettler, Hanna Schefer-Kunz, Johann Dörig (Steinegg), Mina Bruderer, Joh. Bapt. Dörig (Gemsle Bisch) und Ungenannte.....		6 240.—
Unterstützungsbeiträge ab Fr. 200.—		
Patria Genossenschaft, Basel.....	10 000.—	
IG GIS AG, St. Gallen	1 000.—	
Tisca Tiara Stiftung, Bühler	1 000.—	
Appenzeller Kantonalbank, Appenzell	1 000.—	
Just Schweiz AG, Walzenhausen	300.—	
Rudolf Gamp, Weissbad	300.—	
Markus Heller, Niederteufen	500.—	
	14 100.—	
An Direkthilfefonds	<u>- 10 000.—</u>	4 100.—
Mitgliederbeiträge		72 528.90
Druckkostenbeiträge		
Appenzell Ausserrhoden	3 000.—	
Appenzell Innerrhoden.....	1 500.—	4 500.—
Sozialverzeichnis		
Einnahmen		0.—
Diverse Erträge		
Kursgewinne		1 766.98
Ausserordentlicher Erfolg.....		3 941.55
Total Einnahmen		118 372.88

Ausgaben	CHF	CHF
Subventionen		
Gemäss Beschluss der Jahresversammlung 2016		21 000.—
Ausserordentliche Beiträge		
Stiftung Tosam, Starthilfe Abteilung Gartenbau, Appenzell	3 000.—	
Jodlermesse zu 150 Jahre kath. Kirche St.Verena, Gonten	1 500.—	
Buchprojekt «Tagebuch der Anden»	1 000.—	
Buchprojekt «Die Kultur der Natur»	2 000.—	
Buchprojekt «Appenzeller Welten»	6 000.—	
Bilderbuch «Wälti wird Silvesterchlaus».....	3 000.—	
Tanzraum Ost (Defizitbeitrag).....	1 000.—	
Buchprojekt «Mächtig geheim»	3 000.—	
Dokumentarfilm «Zwischenwelten»	2 000.—	22 500.—
Jahrbuch		
Druck / Versand	37 891.55	
Honorare.....	21 347.90	59 239.45
Sozialverzeichnis		
Ausgaben	0.—	0.—
Verwaltung		
Diverse Aufwendungen.....	3 100.—	
Jahresversammlung	1 183.80	
Depotgebühren, Bankspesen	19 707.11	
Homepage AGG	1 160.85	
Sachversicherung Mineralien	123.70	25 275.46
Total Ausgaben.....		128 014.91

Vermögen am 31.12.2015	1 231 546.33
Einnahmen 2016	118 372.88
	<hr/>
Ausgaben 2016	1 349 919.21
	-128 014.91
	<hr/>
Vermögen am 31.12.2016	1 221 904.30

Vermögensausweis

Aktiven

	CHF	CHF
Wertschriften		1 383 658.62
Geldmarkt/Liquidität	618 929.93	
Obligationen	910 671.71	
Aktien	218 573.—	
Fonds	0.—	
Immobilien	122 490.—	
übrige Anlagen	3 825.—	
	<hr/>	
	1 874 489.64	

Konten

Kasse	2 069.—	
Postcheck	352.87	
UBS AG, Herisau	5 175.59	
Appenzeller Kantonalbank	27 765.42	
Appenzeller Kantonalbank, Service-Konto	2 844.60	
Appenzeller Kantonalbank, Euro-Konto	0.—	38 207.48
	<hr/>	
Verrechnungssteuern	40 797.10	
Aktive Rechnungsabgrenzungen	72 130.60	

Antiquitäten

Mineralien	0.—	
	<hr/>	
Total Aktiven	1 534 794.80	

Passiven

Kreditoren	0.—	
Passive Rechnungsabgrenzungen	2 000.—	

Fondsgelder

Direkthilfefonds	69 063.75	
Besondere Aufgaben	241 826.75	
	<hr/>	

Total Passiven	312 890.50
-----------------------------	-------------------

Vermögen am 31.12.2016	
-------------------------------------	--

1 221 904.30

Rechnung Fondsgelder	CHF	CHF
Direkthilfefonds		
Bestand 31.12.2015	71 686.10	
Übertrag Unterstützungsbeiträge	10 000.—	
	81 686.10	
Beitrag Verein ALS Schweiz (Unterstützung Familie in Appenzell)	-5 000.—	
Beitrag Familien-Beratungsstelle SG, Fonds Mediation AR	-3 000.—	
Weitere Beiträge (5)	-4 622.35	
Bestand 31.12.2016	69 063.75	
Besondere Aufwendungen		
Bestand 31.12.2015	241 826.75	
	241 826.75	
Unterstützungen (0)	0.—	
Bestand 31.12.2016	241 826.75	
Fonds Behindertenhilfe		
Bestand 31.12.2015	260 253.36	
Zinsertrag	3 217.70	
Spenden	0.—	
Kursgewinn	1 791.—	
	265 262.06	
Verwaltung	-854.45	
Ausserordentlicher Aufwand	-3 941.55	
Beitrag ComViva Gais, Hochbeete (behindertengerechte Umgebung)	-6 000.—	
Beitrag Pro Infirmis 2016, Behindertenhilfe allgemein	-3 700.—	-14 496.—
Bestand 31.12.2016	250 766.06	

Vermögensausweis

CHF

Aktiven

UBS AG, Herisau	47 905.01
Wertschriften	176 193.15
Darlehen Verein VHPG	20 000.—
Verrechnungssteuer	6 887.90

Total Aktiven**250 986.06****Passiven**

Kreditoren

220.—

Total Passiven**220.—****Vermögen am 31.12.2016****250 766.06**

Bestand am 31.12.2015

260 253.36

Bestand am 31.12.2016

250 766.06

Verlust 2016**-9 487.30**